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A főgimnázium 1914—15. 
évi értesitője. 

Református főgimnáziumunk hábo-
rus esztendejének képét, egy izgalmak-
ban, reményekben és aggodalmakban 
gazdag év szellemi munkájának ered-
ményét tárja fel előttünk az a csinos 
kiállitásu értesitő, mely dr. Kovács La-
jos igazgató avatott tollából ismerteti 
iskolánk mult évi munkásságát. Lakó-
helyünkön, az isteni gondviselés intéz-
kedéséből távol a háboru véres borzal-
maitól, de szivben és lélekben egyek 
a nemzet élel-halálharcának minden for-
dulatával, természetesen főgimnázi-
umunk élete sem folyt a rendes me-
derben, hanem minden izében ott lük-
tetett a nemzet nagy erőpróbájának 
lázas forgatagában; a szálak, melyek 
az iskolát a szülei házzal, a tanuló ifju-
ságot a társadalommal, a nemzet bim-
bózó galyait annak törzsével oly szo-
rosan egybefüzik, érthetővé teszik, in-
dokolják, hogy intézetünk résztvett a 
nagy háboru minden eseményében s 
féltő, bizakodó lélekkel figyelte a csata-
tér gyorsan szétröppenő hireit. Nem is 
lettek volna hazafiak az intézet taná-
rai, nem is érdemelték volna meg a 

"magyar ifjuság" dicső nevét annak 
növendékei, ha szivük minden dobba-
násával benne nem éltek volna a nagy 
napokban, melyeknek diadalmas esté-
jétől függ Árpád népének boldog derüt 
igérő, vagy gyászos fellegekbe burkolt 
uj hajnala. 

Az intézet külső életén alig lát-
szott meg a nagy idők hullámverése; 
mintha a tudomány és nevelés csendes 
csarnokának hüvös küszöbén megtört 
volna a harci zaj . . . A munkára hivó 
csengettyü csak ugy megszólalt, mint 
boldogabb időkben s az ifjuság köny-
vekkel megrakottan, sietve igyekezett 
az órákra. Legfeljebb azt tapasztalta a 
kivülről szemlélő, hogy a fiuk több-
ször vonulnak haza tizenkettőkor, mint 
a hajdan divó egy órakor, s hogy az 
iskola kapuja korán, már május 22-én 
bezárult. Az összevont órák s a nagy 
események miatt megröviditett tanév 
következményei voltak ezek. 

De már az intézet belső életében 
jelentékeny változásokat találunk. Külö-
nösen a tanári kar kebelében, amint 
erről az értesitő is tájékozást nyujt. 

Az egyiket a természet rendje, a 
gyorsan tovasiető idő óraütése okozta, 

melynek szózatára négy érdemes taná-
runk : Benkó Imre, dr. Joó Imre, Ko-
vács Ferenc és Varga József letette a 
munka eszközét s 30—33 évi ernye-
detlen buzgalmu, sikeres és áldásos 
nevelői müködés után nem megfáradt 
testtel és lélekkel, de a fárasztó munka 
után pihenést kereső, bölcs értelem in-
ditásából nyugalamba vonultak. Nem-
zedékek nőttek fel avatott kezük alatt 
s tanulták meg tőlük a tudomány, hit 
és erkölcs eszményeinek szeretetét. A 
tanuló ifjuság hálája, tanártársaik sze-
retete s a társadalom osztatlan hódo-
lata kisérte őket nyugalomba indulásuk 

utjára, aminek fényes bizonysága az a 
nagyarányu társas-estély, melyet tiszte-
letükre tanártársaik a mult iskolai év 
végén rendeztek s melyen a város 
egész számottevő társadalma — több 
mint 150-en — részvett s lelkesen ün-
nepelte a derék tanárokat. 

A személyi változások másikát a 
háboru idézte elő ; a haza védelme 
harcba szólitotta Bánóczy Endre, dr. 
Gaál László, Dobay László, Huszár 
György és Major Aladár tanárokat, 
kik a mozgósitás óta hősi elszántság-
gal tesznek eleget a honvédelem szent 
kötelességének. Istennek legyen hála, 
aki megőrizte mindeddig a jeles és 
rokonszenves ifju tanárokat ; kegyelmes 
gondviselése vezérelje vissza őket utá-
nuk epedő családi otthonukba s isko-
lánkba ! Fájdalmasan kell megemlite-
nünk, hogy a kedves és tudós Bánó-
czy Endre Przemysl mindkét hősi ost-
romát vitéz küzdelmek közt átélve, a 
vár elestét megelőző kitörés alkalmával 
orosz fogságba esett s jelenleg Tasch-
kentben (Ázsiai-Oroszország) van inter-
nálva. Isten hozza haza erőben, egész-
séggel ! 

Uj tanárokul Tóth Benő miskolci 
ref. főgimn. r. tanárt választotta meg 
az egyháztanács a német-latin és Olasz 
Imre okl. tanárt az egyik mathematikai 
tanszékre, kik tudós, tartalmas egyéni-
ségükkel már egy év alatt is megked-
veltették magukat az iskola körében. 
A másik mennyiségtani tanszéket Benkó 
Imre és Kovács Ferenc ny. tanárok 
látták el ideiglenesen óraadókul. 

Bár az itthonmaradottak teljes ál-
dozatkészséggel, hazafias és kollégiális 
érzésből teljesen ingyen látták el hadba-
vonult kartársaik óráit, még igy sem 
lehetett az összes tanórákat ellátni, ha-
nem összevonásokat kellett eszközölni. 

Igy megszünt az I. B) párhuzamos osz-
tály s egyes tantárgyak óraszáma meg-
rövidült. Dacára azonban a korlátoltabb 
óraterjedelemnek s a tanárok nagyobb 
munkakörének, az előmenetel minden 
tekintetben szinvonalon állónak bizo-
nyult, amint erről a felettes hatóságok 
részéről gyakorolt ellenőrzés teljes bi-
zonyosságot nyujtott. 

A tanuló ifjuság számát alig csök-
kentette a háboru, ami a nagy válság 
közepette is a nemzet társadalmának 
bizalmát, munkaerejét s szivós kitartá-
sát mutatja. Beiratkozott 323 nyilvános 
tanuló s ebből vizsgálatot tett 305. 
Persze a helybeliek vezetnek : kőrősi 
189, pestmegyei 52, más megyebeli 64 
diák volt. Vallásra nézve 205 ref., 11 
ág. ev., 38 r. kath., unitárius 1 és iz-
raelita 50 növendék. 

Az előmenetel határozottan jónak 
mondható. Minden tárgyból jeles 19, 
jó 42, elégséges 187 tanuló, egyből 
elégtelen 23, kettőből 17, több tárgy-
ból 20. Az eredmény tehát százalék 
arányában is megnyugtató; mindössze 
6 . 7 százalék az ismétlésre utasitottak 
száma. 

Az ifjusági körök közül a hábo-
rus év nehézségei folytán csak kettő : 
a Gyorsiró-kör és a Konfirmált Ifjak 
Egylete müködött, mindkettő a tagok 
nagyszámu részvételével és szép si-
kerrel. 

Az intézet jelentékeny segé lyezé-
sekben részeltette jómagaviseletü és 
szorgalmas növendékeit. Az ösztöndijak 
révén 5782 kor. 76 fill. összeget kap-
tak az ifjak, tandijelengedésben 44 ta-
nuló 622 K-ban részesült, a konviktu-
son — amellett, hogy az egyház jóté-
teményéből, s a meglevő alapokból a 
mai nagy drágaságban is 28 koronáért 
nyerhettek ebédet és vacsorát az ifjak 
— 180 K készpénzsegélyt osztottak ki 
s a bölcsőkorát élő internátusban 67 
tanuló nyert kedvezményes, illetve igen 
mérsékelt diju elhelyezést. Külön ro-
vatban jegyzendő fel az áldásos Ifju-
sági Segitő Egyesület tevékenysége ; ez 
a nemes célu intézmény 62 tanulót 
részeltetett 1900 kor. értékü könyv-, 6 
tanulót 124 kor. tandij-, 7 tanulót 35 
kor. 84 fill. gyógytári-, 2 tanulót 76 
kor. lakbérsegélyben s több tanulót 171 
kor. 29 fill. jutalomdijban. Az egyesület 
egyre növekvő vagyona immár 22290 
K 11 fillér. 

Nem fejezhetnők be méltóbban a 
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gazdag tartalmu és célját teljesen fel-
ölelő értesitőről irt ismertetésünket, ha 
ide nem iktatnók a szerkesztő igazgató 
ur összefoglalását a háborus év m u n -
kájának eredményéről : 

"Jóllehet, az előadások külső me-
netét nem akasztotta meg különösebb 
eredmény, az kétségtelen és természe-
tes is, hogy mind a tanárnak, mind a 
tanulónak munkájára — különösen a 
felsőbb osztályokban — zavaró hatás-
sal voltak a változatos harctéri helyzet 
hirei és a majdnem minden családot 
közelebbről érintő, a háboruval kap-
csolatos személyi vonatkozások. 

D e ha ez év tanulmányi értékét 
nem mérhetjük is a békés évek mérté-
kével, nevelői hatása — meggyőződé-
sem szerint — több tekintetben felül-
multa amazokét. A haza veszélyben 
forgásának tudata most érttette meg 
igazán a tanulóval a hazai rög értékét 
s fejlesztette benne a hazaszeretet szent 
érzelmét, mert igazán éreznie kellett, 
hogy a nagyvilágon e kivül, nincsen 
számára hely s hogy itt élnie, hal-
nia kell. 

A felebaráti szeretet szent és meg-
hatóbb példáit sohasem szemlélhette 
olyan közvetlenül, mint most, mikor az 

egész társadalmat nemes vetélkedéssel 
látja azon tagjainak könnyszáritására és 
segélyére sietni, kiket a haza védelme 
tett özvegyekké, árvákká. D e nemcsak 
a nagy társadalom, hanem az iskolai 
kisebb társadalom tevékenysége is meg-
győzhette a növendékeket arról, hogy 
hazánk közös javának előmozditásában 
mindenkinek tehetsége szerint közre kell 
müködnie és közre is müködhetik. 

Láthatta, hogy mig tanárainak egy 
része ezer veszedelem és viszontagság 
közepette fegyverszolgálattal rója le a 
haza iránt való kötelességét, az itthon-
maradottak a távollevők munkájának 
elvégzésével igyekeznek a közös j ó 
előmozditására . . . " 

Nagymultu iskolánk nemes mun-
kájára adja a jó Isten a maga áldásá-
nak teljességét. Hogy nevelhessen az 
életnek és a hazának kötelességtudó, 
tanult, lelkes ifjakat, kik tudjanak Is-
tenért, hazáért, az igazságért l eg jobb 
erőikkel élni, küzdeni s ha kell — 
meghalni ! 

Édes hazánkat, szép Magyarorszá-
got pedig óv ja meg a világháboru vé-
res hullámverése közt s virassza egy 
szebb, boldogabb uj ezerév hajnalára ! 

( — f . ) 

módon és milyen irányban óhajtják szolgá-
lataikat igénybe venni. 

Az elmult héten tartotta a Haditermény-
részvénytársaság igazgatósága ülését, ame-
lyen a gabonakereskedők munkakörét meg-
állapitották. Az igazgatóság elhatározta, 
hogy a kereskedelmi és iparkamarák utján 
összeiró ivek révén részletes és alapos in-
formációt szerez be a gabonakereskedőktől 
s akiket az információk után alkalmasnak 
tart, felhatalmazza a gabona vételével. 

A rekvirálást ennélfogva gabonakeres-
kedők fogják végezni, akik maximális ára-
kon fognak vásárálni s a gabonát elraktá-
rozzák. Eladásra azonban nincs joguk, sőt 
a gabonát eladni nagy büntetés terhe alatt 
tilos. 

Olcsó az élet. 
A keddi elgázoláshoz. 

Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
(A N. és V. eredeti távirata.) Budapest, julius 13. 

Hivatalos jelentés. 
Északkeleti hadszintér : 
Az általános helyzet változatlan. 
Délnyugati hadszintér : 
A tengermelléki-arcvonalon tegnap helyenkint heves tüzérségi harc 

volt. T ö b b olasz gyalogezrednek Radipuglianál ellenünk intézett támadását 
visszavertük. 

A karinthiai és tiroli határterületen a helyzet változatlan. 

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

Jetenfés a német főhadiszállásról. 
(A N. és V. eredeti távirata.) Berlin, julius 13. 

A nagy főhadiszállásról jelentik : 
Nyugati hadszintér : 
A souchezi cukorgyár mellett a franciáknak egy kézigránáttámadását 

visszavertük. A temető ellen intézett rohamunkkal kapcsolatban a temetőn 
tul állásunkat hatszáz méter szélességben előretoltuk s az Arras felé vezető 
ut mentén fekvő Cabort Boujet is elfoglaltuk. A foglyok száma 3 tisztre és 
7 1 5 főnyi legénységre emelkedett. Az ellenséget, mely több izben támadásnak 
indult, tüz alá vettük és igy a támadás végrehajtását meghiusitottuk. A 
Maas és Mosel között az ellenség élénk tüzérségi tevékenységet fejtett ki. 
A Bois de Prétreben az ellenség az este és az éj folyamán négy támadást 
intézett állásaink ellen, amelyek nagy veszteségei mellett állásaink előtt tüze-
lésünkben összeomlottak. 

Keleti hadszintér : 
A helyzet változatlan. 

A gabonakereskedők 
rekvirálnak az idén. 

Tudvalevő dolog, hogy a rekvirálás 
munkáját az idén nem a hatóságok fogják 
végezni, mint az elmult esztendőben, ha-
nem a kormány felügyelete alatt müködő 
Haditermény-Részvénytársaság, amely már 
nagyban folytatja a szükséges előmunkála-
tokat az idei gabonatermény átvételére. 

A Haditermény-Részvénytársaság ele-
get tesz a gabonakereskedők ama kivánsá-
gának, hogy a rekvirálás intézésébe a ke-
reskedelem is bevonassék s a gabona-
kereskedők szakértelme és ismeretkőre fel-
használható legyen. Mindez ideig azonban 
nem volt körvonalazva az a munkakör, 
amely a gabonakereskedőknek a rekvi-
rálási müveletek elvégzése alkalmával a 
társaság megállapit és igy még maguk a 
gabonakereskedők sem tudták, hogy milyen 

Nem nagy ujságot mond ez az egy-
szerü cim a poklok minden ördögének 
láncról szabadulta véres napjaiban, mikor 
népek milliói vad dühvel irtják egymást, 
mikor hőseink pillanatnyi habozás nélkül 
vetik a haza oltárára legdrágább kincsüket: 
életüket. De mindjárt közelebbi tartalmat 
és érdeklődésre számot tarto, jogosultságot 
nyer, ha a mi mindennapi, itthoni viszonyaink 
között kell keserü igazság gyanánt meg-
állapitani, hogy olcsó az élet, szerfelett ol-
csó - ebben a drága világban. 

Napi hireink közt olvasható a keddi 
elgázolás, mely a megszokott riporteri frá-
zissal végződik : a rendőrség meginditotta 
a szigoru vizsgálatot . . . Ezzel a tudósi-
tásnak vége, a riporter leteszi a tollat; de 
vége az érdeklődésnek is, az olvasó leteszi 
a lapot. Az érzőbb kedély egy kis mozgo-
lódást érez a szive táján, aminek szánalom 
vagy részvét a neve ; az erösebb fantáziáju 
lelkek, különösen a hölgyek még meg is 
sóhajtozzák mély sajnálatukban : Istenem a 
szegény . . . Igen, a szegényt kiviszik a te-
metőbe s harmadnap már csak mint valami 
távoli emlék zsong a véres eset a rohanó 
élet forgatagában ! 

Olcsó az élet ! szeretnénk odakiáltani, 
a fülébe menydörögni mindenkinek, "akiket 
illet", mindenek felett ennek a mi jó, jám-
bor, bölcs és bolond közönségünknek. Az 
egész tisztelt lakosságnak, aki lótartással, 
lóhajtással foglalkozik. Olcsó az élet, 
atyánkfiai ! de legalább azt a keveset, ami 
gyarló erőnktől telik, tegyük meg, hogy ne 
legyen olyan rettenetesen olcsó. 

A keddi elgázolás soha se történt 
volna meg, ha a mi gazdálkodóink, fuvar-
ral foglalkozó polgártársaink olyan igen 
könnyelmük nem volnának, ha a végzetes 
kocsin is, mint annyi ezer társán, nem lett 
volna lazára eresztve, hosszura hagyva a 
szügyelő lánc s nem két girbe-gurba, risz-
rosz vasszög helyettesitette volna a rud 
hegyén a tartó kapcsot. 

Mert hogyan is történt a halálos eset ? 
A kocsi kifordult a városháza kapuján, rá-
szaladt egy kutya, a ló megijedt, megugrott, 
a kocsis egy, ebben a mesterségben 
járatos nő, de lehetett volna a legizmosabb 
férfi is ! megrántja a gyeplőt, visszafogja 
a ló száját. Az a kemény s neki fájdalmas 
rántásra felkapja a fejét, első lábával meg-
torpan s egyszerre mint a cövek megáll. 
Hátsó lábai a gyors megállástól erősen befelé 
hajolva lázasan reszketnek, az egész f i a -
ton vad izgatottság vesz erőt, nehányszor 
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jobbra-balra veti a fejét, villogó szemek-
kel, nagyokat fujva egy pár próbát tesz, 
hogy előre ugorjék, de a zabola vasa ke-
gyetlenül fáj és huzza vissza, egy fél mi-
nitum és csendesen áll . . . illetve állt volna, 
mert igy lett volna, ha szügyelő lánca tá-
gan nem fityegett volna a lónyakára vetett 
hevederen s ha a bő karika a kis girbe-
gurba szegről le nem ugrott volna. De bi-
zony leugrott s csörömpölve a rud köze-
péig szaladt s igy a lovat a szügyénél 
fogva nem tarthatta meg a rud hosszában. 
A hirtelen visszahőkölő állat majd az 
ülésbe ült, a förhéc megvágta a hátulját, 
mig kalimpálva ide-oda ugrált, a kisefa 
egyre verte az inát, halálos ijedelem öm-
lött végig rajta, minden izmát nekifeszitve 
nagyot ugrott és . . . és a többit ugy is 
tudják ! . . . 

De azt csak sejtjük, hogy mi történt 
volna, ha az a szegény hajtó asszony véletle-
nül nem rántja meg a bal gyeplő szárát s a 
megvadult ló egyenesen a tömött tejpiacba 
rohant volna. Hány emberélet pusztult 
volna el ott véresen, összetörve az egy, 
szegény öreg asszony helyett ? Nem jó erre 
gondolni se. 

Szügyelő és társai, le nem vetett ist-
ráng és kócmadzagból készült hám, apró la-
zaságok, könnyelmüségek, nem törődömség, 
a magyar embernek tán nem vétkes, de 
sokszor végzetes ráhagyása : jó lesz ez igy 
is ! megteszi ez még ! — mennyi halálos 
szerencsétlenséget, mennyi jóvá nem tehető, 
rettenetes csapást okoztak ők már ! 

Nem vagyok gazdaember, nem vagyok 
lóértő, de hányszor megállitott lelkem egy-
egy kocsi mellett ; a bakon egy félig szen-
dergő 8—10 éves gyermek, kezében tartva 
a gyeplőt, a kocsi előtt két pompás, erős ló 
és az istráng fönn. Mintha huzott volna, 
hogy vessem le azt ! Hányszor jutott 
eszembe kis gyermekem, akinek barna fe-
jecskéjén egy ilyen Isten nevében magára 
hagyott s elszabadult kocsi fog egyszer át-
robogni . . . 

Atyámfiai, férfiak ! Olyan kevésbe ke-
rül ! Csak egy kis vigyázat, csak egy kis 
fegyelem és mindjárt nem lesz olyan olcsó 
az élet. A rendőrséget meg, kérjük meg, 
hogy büntesse meg isten igazában a ren-
detlenül szerszámozott, le nem istrángolt, 
magára hagyott kocsi tulajdonosát. 

Riporter. 

H I R E K . 
— Uj tábori lelkész. A hadvezetőség 

Ilyés Kálmán félegyházai ref. lelkészt távi-
ratilag hivta be szolgálattételre s a Bécsben 
tartózkodó református katonák lelki gon-
dozásával bizta meg. 

— A hadba vonult és elesett ma-
gyar ügyvédek. Az Ügyvédszövetségi 
Közlöny statisztikát közöl a hadbavonult, 
elesett, illetve megsebesült magyar ügyvé-
dekről. Ezek szerint Budapestről körülbe-
lül 1000, az egész országból 3093 ügyvéd 
vonult hadba, 38 elesett és 12 hadifogság-
ban van. A budapesti ügyvédi kamara az 
ügyvédek és ügyvédjelöltek kőzött hadi-
segélyezés cimén eddig 104,335 koronát 
utalványozott ki. 

— Halálos elgázolás. Kedden dél-
előtt 9 óra után megrenditő szerencsétlen-
ség történt agyonzsufolt piacunkon. A ha-
tósági hidmérlegnél volt dolga Permeczky 

erdőőr leányának, Farkasnénak, aki egy bor-
jut adott el s mázsáltatott le. Dolga végezté-
vel a városháza udvarán beállitott kocsi-
jukra ült — a soros erdőőröknek ott van a 
megállóhelyük s kifelé hajtott. Háboru óta 
bizony maguk szekereznek az árván ma-
radt menyecskék. Amint a kapun kifordult, 
a fiatal csikó megijedt valamitől, amint be-
szélik, kutya szaladt rá s elkapta a kocsit. 
A szegény asszony teljes erejéből fogta a 
gyeplőt, de a tulságosan lazára engedett 
szügyelő láncz leszaladt a rud hegyéről s 
a szájánál fogva visszarántott jószág lábát 
a kisfába verte. Ettől aztán végkép meg-
vadult és őrült iramban kezdett száguldani 
a piac felé, mely zsufolásig tele volt nép-
pel. A kiáltozó tömeg megzavarta a hajtó 
asszonyt, aki a vágtató állatot hirtelen 
balra rántotta s az igy beállt gyors fordu-
lattal a városháza irányában rohant tova ló 
és kocsi. Éppen arra haladt Sántha Pálné 
idősebb virágárus nő, aki egyszerre a ko-
csi alá került. A kerekek fején mentek 
keresztül, ugy hogy agyrázkodást és kopo-
nyatörést szenvedett; orrán, száján ömleni 
kezdett a vér s mire a városházára vitték, 
meghalt. A szegény Farkasné is elájult a 
szerencsétlenség láttára, melynek okozója 
akaratlanul volt. A rendőrség i n d i t o t t a 
a szigoru vizsgálatot. 

— A 19 éves katonáknak s több 
évfolyambeli népfölkelőknek a mai napon 
csütörtökön kellett bevonulniok. A pótsoro-
zásokon bevált más megyebeliek részére, 
kik azonban városunkban tartózkodnak, a 
bevonulást elhalasztották aug. 15-re. 

— Egy ceglédi pilóta halálos bal-
esete. Boncz János ceglédi születésü 20 
éves hadipilóta, aki néhány nappal ezelőtt 
bátor repülésével trónörökösünk dicséretét 
érdemelte ki, az olasz határon Villach kö-
zelében folyó hó 7-én lezuhant és a hely-
szinén azonnal meghalt. A hősi halált szen-
vedett pilótát folyó hó 9-én Villachban 
remették el. 

— A hustalan napok és a szegedi 
zsidók. A belügyminiszter tudvalevőleg el-
rendelte, hogy kedden és pénteken nem 
szabad borju, marha és sertéshust árusitani. 
Minthogy a rituálisan étkező zsidónak a 
szombati husszükségletet már pénteken kell 
beszerezni, a szegedi főrabbi azzal a kérés-
sel fordult a főkapitánysághoz, hogy a kó-
serhust árusitó mészárosok pénteken mér-
hessenek ki hust, minthogy szombaton ugy 
sem szabad nekik. A főkapitány ezt meg-
engedte, de csak ideiglenesen, mig a mi-
niszter erre vonatkozólag országosan nem 
intézkedik. 

— Betiltott cseh lapok. A bécsi 
Zeit jelentése szerint a politikai hatóság 
betiltotta Kolinban a husz év óta megjelenő 
Labske Prondy cimü cseh közjogi haladó-
párti lapot és a cseh cipészek szövetségé-
nek hivatalos lapját is. 

— Pusztit a vörheny ! Kisebb-na-
gyobb mértékben a tél eleje óta lappangva 
orozza meg gyermekeinket a scharlach-
vagy közönségesen vöröshimlönek, vör-
henynek nevezett félelmes járvány, melynek 
rettegett mivolta nem épen sulyosságában, 
közvetlen veszedelmében rejlik, mint in-
kább hosszadalmasságában s az általa 
okozott, igen sokszor halálos utóbajokban. 
Fájdalmas emlékeink vannak a télről e 
kérlelhetlen ellenség nehéz pusztitásairól ; 
nemcsak népiskoláink voltak zárva miatta, 
hanem csapásai is gyászosak valának — 

a megbetegedések 40 százaléka halálos 
kimenetelü volt ! Népünk azonban csak 
nem akar okulni a nyavalya legutolsó 
látogatásából ; nem hiszi el vesze-
delmes voltát — aj hiszen, himlős szokott 
lenni a gyerek, mi is átestünk rajta ! ilyen-
formán elmélkedik — s nem tartja be az 
orvos rendelte szigoru óvóintézkedéseket. 
Csak igy érhetjük meg, hogy a napokban 
pár nap leforgása alatt, hat gyermek halt 
meg vörhenyben II. ker. 335, 336 és 
338 sz. házaknál. Ime a beszédes számok, 
melyek mindennél meggyőzőbben hirdetik 
a betegség ragályos voltát. Ova intjük 
azért a közönséget a vigyázatra. 

— Aki elitéli a párbajt, "gyáva ? " 

Vannak az életnek és a társadalomnak nagy 
ferdeségei, talán a legnagyobb ferdeségek 
közé tartozik a párbaj is, melyet a társa-
dálmi rend sok esetben elkerülhetetlennek, 
sőt kötelezőnek tart. Hogy mint igazság 
szolgáltató eszközt óhajtják-e tekinteni a 
párbajt, vagy mint becsület mosást, az más 
kérdés ; de hogy aki nem párbajozik, még 
nem a gyávák-gyávája, az teljesen kétség-
telen még azok előtt is, akik a párbaj szük-
ségességét hangoztatják. Ezt bizonyitja az 
alábbi eset : Hauscha Márton kiváló gyors-
irástanárt, egyébként pedig pancsovai fő-
gimn. tanárt egy párbajimádó provokálta 
egyszer valami csekélység miatt. S a ki-
váló tanár, ki munkásságát a békesség 
ápolására igyekezett forditani, emberi és 
állási meggyőződésére hivatkozva, nem fo-
gadta el, aminek eredménye a "gyáva" 

jelzővel való megbélyegzése lett. Minthogy 
pedig tartalékos hadnagyi rangja ellenére 
nem vett magának elégtételt, ellenfele föl-
jelentése folytán kénytelen volt tiszti rang-
járól leköszönni. És a lefokozott "gyáva" 

hadnagy, mint népfölkelő őrmester indul a 
harcba — harcol, mint a többi oroszlán ; 
a hadvezetőség elismeri vitézségét, névsze-
rint felsorolja a hősök kőzött, majd olyan 
haditettet visz véghez, melyért I. osztályu 
vitézségi éremmel tüntetik ki. De mielőtt 
mellére tüzték volna a kitüntetést, ujabb 
csatában viv s fején golyótól találva hősi 
halált halt a — gyáva. (Hej bizony, sok 
mindenre megtanit a háboru! . . . Ez 
elég világos példa a párbaj helyfelen, el-
itélendő voltára.) 

Tábori postadobozok 100, 150, 
250 és 350 grm. tartalomhoz 6 féle alak-
ban kaphatók Székely Albert könyvkeres-
kedésében. 

Közgazdaság. 
Ferencvárosi sertésvásár. 

Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. julius 1-től 8-ig. 
Felhajtás 7692 drb. sertés, 47 darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 21 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 

közép 
könnyű 

Szedett 
nehéz öreg 

Nehéz öreg 
Az elmult hét kezdeten a felhajtás 

annyira megcsappant, hogy a szükséglet 
kellő fedezetet nem talált, ami az árak 
emelkedését eredményezte, hét zártával 
azonban csendesebb hangulat állt be, mert 
a kinálat erősebb volt. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 82. szám. 

Kiadó föld. 
özv . V a l k ó J á n o s á é n a k a Ho-

molytá ján, a szőrhalom mellett mint-
egy 3 8 hold szántó és kaszáló ta-
nyás birtoka 1915 . év Szent-Mihály 
napjától több évre haszonbérbe vagy 
feléből kiadó. Értekezni lehet X . ker. 
139 . sz. alatt. 

P a p p J ó z s e f n e k a Feketén levő 
tanyás földje Somogyi Balázs szom-
szédságában Szent-Mihály napjától 
haszonbérbe vagy esetleg feléből is 
kiadó; értekezni lehet a tulajdonossal 
VI. ker. 3 8 3 . sz. alatt. 1 -3 

Eladó földek. 
k u p a i K o v á c s Dániel tanitónak 

az Alsójáráson levő 15 kath. hold 
földje örök áron eladó. Értekezni lehet 
IV. ker. Szolnoki-ut 7 . sz. alatt. 

F r u t t u s G y ö r g y n e k a B e l s ő -
Tázerdőben , Cseh Imre szomszédsá-
gá ba n 1 hold szőlő és vetemény 
földje, terméssel együtt ; a Csikósban 

4 hold szántó és kaszáló föld birtoka 
Meskoviczy-fé le föld szomszédságá-
ban ; továbbá a Szurdokban levő 1 
és fél hold földje S z a b ó István szom-
szédságában örök áron eladók. Érte-
kezni lehet a tula jdonossal K ü l s ő - T á z -
erdei lakásán (Hegedüs Dénes ügy-
véd ur féle szőlő.) 3 - 1 0 

Vegyesek. 
Valkó A m b r u s t a n i t ó n a k 2 

vontató széná ja eladó. Megtekinthető 
róm. kath. temető melleti szénás kert-
ben. Lakik IV. ker. 4 0 3 . szám alatt. 

L a k á s t k e r e s e k augusztus 1-ére, 
mely áll 1 szoba, konyha, speiz, fás-
kamra és baromfi udvarral s lehetőleg 
a piactér közelében. Ajánlatokat a ki-
adóhivatalba. 

O n d ó J á n o s n a k az Eseden, özv. 
Eötvös Jakabházy Sándorné szomszéd-
ságában, 4 darab jó használatra alkal-
mas fiatal bivalyai vannak eladók. Ér-
tekezni lehet a helyszinen. 1 - 2 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert k ö n y v k e r e s -
k e d é s é b e n . Ára 60 fill. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
b e n nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, díszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 kororáért küldöm ki. 
Meg keli emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
röfös kereskedő, temetkezési vállalkozó. 

N a g y v á l a s z t é k a l e g s z e b b s i r k o s z o r u k b a n ! A
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Mindenki küldjön 
a harctérre 

hozzátarto-
zójának 

GERÖ-

F É L E 

Limonádé port, 

mely a harci fáradalmaktól 
kimerült, a melegségtől el-
tikkadt és szomjuságtól 

gyötört katonának 
friss erőt ad. Egy 

adag Limonádé 
por egy pohár 

vizben fel-
oldva kész 
üditő li-
moná-
d é t 
ad. 

Egy adag ára 
10 fillér. 
Kapható minden füszer-

kereskedésben. 

Egyedüli készitője : 

Gerő Sándor 
g y ó g y s z e r é s z 

Nagykőrösön. 

Csak akkor valódi, ha minden adag zacs-
kóján rajta van a fentebb látható védjegy. Hirdetéseket jutányosárban vesz fel 

lapunk kiadóhivatala. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


